CXLIX. Gemens et clamans, non tamen plane repugnans collocatur Gregorius.

Quænam autem illa una fuit causa, cur vir tam

(a) Καὶ τῶν ἐμῶν μέμνησθε, φίλτατοι, πόνων. Carm. De Vita sua, v. 1064.

(b) Lib. v De civit., c. 26.

(c) Carm. 1, v. 1515.

(d) Theod., l. x Hist., c. 5 et 6.

(e) Carm. De Vit., v. 1517.

modestus regendæ Ecclesiæ curam, quod toties detrectaverat, suscipere non recusaverit? Pacis studium. Quo enim Sasimensem primum fugit episcopatum, deinde Nazianzenum, hoc eodem pacis amore Constantinopolitanum suscepit. Spes erat illi quippe conciliandorum regia in urbe animorum, et extinguendæ discordiæ, quæ exorta erat occasione schismatis Antiochenæ Ecclesiæ. Quid gesserit Gregorius, quid præstiterit Constantinopoli, ex ipso juvat aut lire (a) : « Laboravi, populum in medio luporum collegi, gregi aqua carenti de meæ doctrinæ fonte potum præbui, feci sementem ejus fidei, quæ est in Deo fundata, Trinitatis lumen illis patefeci, qui prius in tenebris versabantur. Adeoque quasi coagulatum quod tam eram in lacte persuasionis vi cogentis pharmacum. Et alios quidem jam constrictos tenebam, alii prope aberant, alii statim idem facturi erant : in omnibus autem iracundia flectebatur, quæ prius in eis fervebat. et doctrina mea jam benevolentia quadam erat temperata. Idem de toto populo sperandum videbatur, » etc. Uti fuere Gregorii successus Constantinopoli; hæc felix rerum mutatio ipsius curis et laboribus parata; hæc nova et splendida fidei et religionis facies, quæ horrida erat cum in urbem se contulit, ejus omnes ecclesias per quadraginta annos occupaverant Arianorum antesignani, imperatorum facti potentia. Hæc vero cum certa sint ex historicis Græcis, etiam tes inonio suo Ambrosius in libro *De Spiritu sancto* confirmat.

CL. Gregoriana gesta in urbe Constantinopolitana.

Quæ Gregorio in urbe regia vivendi ratio fuerit, quæ in eum paratæ insidiæ, quæ adversariorum ejus de eo querimonie, quæ demum ejus defensiones, Gregorius ipse tum in carminibus, tum in orationibus enarrare compulsus est :

Haud scio, inquit, quibus verbis enarrem quæ secuta sunt.

Cum ingentem rerum ac negotiorum molem secum trahunt...

Dicam tamen quam potero moderatissime (b).

Primo apud se statuit (c) non eos imitari, qui regnum et magnatum januis assidebant; et accusando, vel pietatis quæstum ambiendo indecore se gerebant; desiderari potius quam odio haberi maluit; ex raritate venerationem sibi meratus est. Quos auxios vidit ob ea in se commissa, quorum sibi conscii erant, alios beneficentia prosecutus est, alios pecuniis juvit; omnes metu liberavit. Sicarium in cubiculum ejus ingressum, et consilii sui atrocitate permoitum, in genua provolutum et lacrymantem, his verbis coram omnibus affatus est :

Servet te Deus; me autem qui serratus sum.

Lenem videri in sicarium non magna res est.

Memum te fecit audacem; vide

Quomodo et me, et Deo dignus fuis (d).

(a) Carm. *De episc.*

(b) Carm. *De Vit.*, v. 1400 et seq.

(c) *Ibid.*

(d) *Ibid.*, v. 1406.

(e) *Ibid.*

Hoc audito civitas omnia quæ, ob trancita orthodoxis templa et ejectos Arianos, (e) « ingemiscebat, et ut gigas ille fertur qui fulmine ictus in monte Ætna fumum et ignem e profundo emittebat, statim emollita est, ut ferrum ignis violentia. »

Tantæ porro Ecclesiæ præsul institutus, provenusque et infinitam omnis generis eximiamque suppellectilem consecutus, ne unica quidem drachma hujus facultates suas auxit; cum tamen maximam talentorum copiam, si ita ipsius voluntas tulisset, colligere potuisset. Ne reddituum quidem et administrationis rationem ab iis, qui Ecclesiæ negotia procurassent, repetivit; haud tamen ignarus id ab iis improbatum iri qui pecuniis inferiores sunt, et quam indecora sit in Ecclesiæ ministris avaritiæ suspicio, non intelligunt. Ipsi etiam exprobratum est quod nec mensa lauta et opipara, nec maguifera veste uteretur, nec splendide in publicum prodiret, nec eos qui eum adibant graviter et cum fastu exciperet. Quam quidem accusationem in oratione valedictoria coram universali concilio ita diluit (f) : « Nesciebam scilicet nobis cum consulibus, et præfectis, clarissimisque belli ducibus, qui tot opibus copiisque circumflunt, ut, quo sua projiciant, non habeant, amulationem et certamen esse; illudque oportere, ut et nobis, pauperum bonis ad luxum et debetias abutentibus, venter undique comprimatur, et necessaria in res superfluas effundantur, atque altaria ipsa rucibus nostris contaminentur. Nesciebam nos equis insignibus et lascivis ferri, sellisque et curribus magnifice attolli, ac cum fastu et pompa deduci, velutque blanda manu demulceri oportere, atque omnes nobis, perinde ac beluis, de via decedere, et a utranque viam pariter scindi et distrahi, aut etiam tantam præventionem turbam esse, ut procul incessus noster conspicuus appareat. » Cum autem multi essent quos hæc apologia perstringeret, inde est quod Gregorius se a multorum moribus alienum esse profiteatur, nec se miraturum, si quando vinculis ut incommo- dus et morosus astringatur, aut etiam musto plenus censeatur, ut Christi discipuli cum lingua loquerentur : (g) « Ignotante scilicet multitudine id Spiritus vi et facultate fieri, non mentis aberratione. » Aliunde loquutus quibusdam oblectamentis labores suos levare solitus esset : « Inambulabam, inquit (h), ego solus, vergente jam ad occasum sole. Locus porro in quo spatibam, maris ripa erat. Semper enim soleo ejusmodi oblectamentis labores dissolvere ac relaxare; quandoquidem nec perpetuam contentionem nervus ferre potest. »